
Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Ossola.  Responsabile Procedimento: Manini Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIALI 
( C. I. S. S.   -   OSSOLA ) 

Via Mizzoccola 28 – 28845 DOMODOSSOLA ( VB ) 
________________________________________________________________________ 

             
           Copia 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
N. 449 DEL 30/11/2023  

 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA FORNITURA MATERIALE DI IGIENE NECESSARIO AL CENTRO 
SESAMO DI PALLANZENO - DITTA VIRCOL SPA - CIG ZF13D8653A 
 

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE  
 

Ai sensi degli art. 107 e 109, comma 2, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
 
Visto il Verbale di Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 21/07/2023 avente 
oggetto “Proroga dell’incarico di sostituzione temporanea del Direttore del CISS Ossola e delle 
funzioni di Segretario dell’Ente”, con cui si proroga sino al 31/12/2023 l’incarico assegnato alla 
Responsabile dell’Area Servizi Sociali Territoriali A.S.S. Sonia MANINI quale Sostituto del 
Direttore, nelle more della concretizzazione delle procedure di reclutamento del profilo dirigenziale; 
 
Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 97 del 14/03/2023, avente ad oggetto il conferimento 
di incarichi di Posizione Organizzativa/Elevata Qualificazione, ai sensi dell’art. 13 comma 1 lettera 
A del Contratto Collettivo Nazionale di lavoro per il comparto funzioni locali del 21/05/2018 e s.m.i., 
a far data dal 15/03/2023; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
 
Viste le disposizioni contenute agli artt. 184 e 191 del T.U.E.L. n. 267/2000 relative alla 
liquidazione delle spese ed alle regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
 
Visti il D.Lgs. 267/2000, il  D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
Tenuto conto di quanto dispone il vigente regolamento di contabilità; 
 
Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n. 2 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023-2025 (art.151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 d.lgs. n. 118/2011); 
 
Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D-Lgs. 50/2016, il quale prevede che “Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
Per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici”;  
 
Considerato che risulta necessario procedere alla fornitura di prodotti igienico-sanitari essenziale a 
garantire un corretto funzionamento del Centro SESAMO di Pallanzeno; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Ossola.  Responsabile Procedimento: Manini Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato che il Mercato Elettronico consente la scelta dei prodotti che di volta in volta si 
rendono necessari attraverso le modalità dell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) e Richiesta di 
Offerta (RDO) attraverso i quali si procederà al perfezionamento dei contratti di acquisto; 
 
Dato atto che i prodotti necessari oggetto della presente determinazione sono attualmente 
disponibili sul Mercato Elettronico (MEPA) di Consip e pertanto è possibile procedere 
all’acquisizione mediante la modalità dell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA); 
 
Dato atto inoltre che la Ditta VIRCOL SPA – di Sesto Calende (VA) – P.I. 00314470121 offre su 
MEPA, alla cat. ME BENI, Prodotti monouso, per le pulizie e per la raccolta rifiuti, la totalità degli 
articoli normalmente in uso dai servizi di questa Amministrazione a prezzi competitivi anche per i 
singoli lotti di importi limitati; 
 
Vista la bozza relativa all’ordine di acquisto inerente alla fornitura di prodotti igienico-sanitari, 
allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A); 
 
Preso atto che: 
- il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato è il seguente ZF13D8653A; 
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta VIRCOL SPA come da DURC 
protocollo INAIL_40566937 agli atti dell’Ente; 
 
Ritenuto opportuno assumere idoneo impegno di spesa per un importo complessivo pari ad Euro 
659,06 (IVA inclusa) relativo all’acquisto tramite MEPA di prodotti igienico-sanitari necessari al 
Centro SESAMO di Pallanzeno, a favore della Ditta VIRCOL SPA – Via Oneda, 21 – 21018 Sesto 
Calende (VA) – P.I. 00314470121; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile dell’istruttoria interna, in 
merito all’adozione del presente atto: Sonia MANINI; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 

 
DETERMINA 

 
1) Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai 
sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
2) Di ritenere opportuno assumere idoneo impegno di spesa per un importo complessivo pari ad 
Euro 659,06 (IVA inclusa) relativo all’acquisto tramite MEPA di prodotti igienico-sanitari necessari 
al Centro SESAMO di Pallanzeno, a favore della Ditta VIRCOL SPA – Via Oneda, 21 – 21018 
Sesto Calende (VA) – P.I. 00314470121;  

3) Di impegnare sul Bilancio di Previsione 2023/2025, Esercizio 2023 la spesa di cui al precedente 
punto 2) come da prospetto sotto riportato: 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo €  

Creditore 

ZF13D8653A AREA 
DISABILITA 

2023 700 12021 3870 411 13 U.1.03.01.02.999 659,06 VIRCOL spa 

 
 
4) Di confermare che con l’accettazione del presente affidamento l’Impresa assume, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Ossola.  Responsabile Procedimento: Manini Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale 
ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce 
causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della Legge 136/2010; 
 
 
5) Di dare atto che, in adempimento dell'art. 23, comma 1, del d.lgs. n. 33/2013, il presente atto 
verrà pubblicato nel sito internet del CISS Ossola, nell'ambito dei dati della sezione 
"Amministrazione trasparente>Provvedimenti>Provvedimenti dirigenti amministrativi, per la durata 
di anni cinque. 
 
 
  
ALTRE INFORMAZIONI: 
Responsabile del procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): il sottoscritto MANINI Sonia 
 
Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il 
ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104) 
o, in alternativa, il ricordo straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni 
dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il 
responsabile del procedimento interno, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, 
dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento del CISS Ossola; 
[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e del Codice di 
comportamento del CISS Ossola. 

 
 
 

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE 
 

             F.to: Sonia MANINI 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Ossola.  Responsabile Procedimento: Manini Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto e la copertura monetaria attestante la 
compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica (art. 9 c.1 lett. a punto 2 DL 78/2009). 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Barbara NESTI 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
  
  


